• - Autorização da assunção do compromisso plurianual para "Aquisição de serviços para 
circuitos especiais de transportes escolares no concelho de Abrantes, para o ano letivo 
de 2020/2021";

• - Autorização para a atribuição de apoio à Junta de Freguesia de Tramagal no montante 
de 15.000,00€ (quinze mil euros) para aquisição de uma carrinha de nove lugares para 
transportes escolares;

• - Autorização para assunção do compromisso plurianual - "Aquisição de Serviços para 
Fornecimento de Refeições às Escolas de 2o e 3o ciclo e secundário do Concelho de

[...]

uma informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 12 de maio de 2020, remete para 
ratificação do órgão executivo, o seu despacho datado de 13 de maio de 2020, que aprovou a 
atribuição do apoio extraordinário solicitado pelo CRIA - Centro de Recuperação e Integração de 
Abrantes, no montante de 3.101,60€ (três mil cento e um euros e sessenta cêntimos), para 
fazer face à redução das comparticipações que deixaram de ser pagas por famílias de alguns 
dos utentes da instituição, devido à epidemia COVID19. - PG 555004

Tratando-se de competência da Câmara Municipal, mas não podendo este órgão reunir

[...]

Gomes, no seguimento da informação n° 100 da Divisão de Obras Públicas, datada de 30 de 
abril de 2020, acerca da conta final da empreitada de "Requalificação do Largo Io de Maio- 
Abrantes", adjudicada à empresa Protecnil - Sociedade Técnica de Construções, S.A. e que 
ascende a 374.506,24€ (trezentos e setenta e quatro mil quinhentos e seis euros e vinte e quatro 
cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor. - PG 460701

Deliberação: Por unanimidade, aprovada a referida conta final da empreitada de "Pavimentação 
do Largo Io de Maio-Abrantes", adjudicada à empresa Protecnil - Sociedade Técnica de

[...]

- O Projeto de Execução relativo à Empreitada de "Repavimentação e Sinalização 
Horizontal da Av. D. João I. - Abrantes"
- Que a obra pública em causa fosse executada por empreitada, devido à especificidade 
dos trabalhos;
- Que o preço base para a presente empreitada fosse fixado em 316.438,01 € (trezentos 
e dezasseis mil quatrocentos e trinta e oito euros e um cêntimo), acrescido de IVA à taxa

legal em vigor, valor este fixado de acordo com as regras do artigo 47.° do Código dos 
Contratos Públicos (CCP), aprovado pelo Decreto-Lei n.° 18/2008, de 29 de janeiro, na 
atual redação;
- Que, nos termos da regra geral de escolha do procedimento e do valor máximo do

[...]

celebrar, bem como o Projeto de Execução, nos termos do artigo 43.° do CCP;
- Que para efeitos de prévia cabimentação da despesa e assunção de compromissos nos 
termos da Lei n° 8/2012, de 21 de fevereiro, na atual redação, inerente ao contrato a 
celebrar, fosse considerado o valor correspondente a 316.438,01 € (trezentos e dezasseis 
mil quatrocentos e trinta e oito euros e um cêntimo), acrescido de IVA à taxa legal em 
vigor;
- Que fossem disponibilizadas as peças do procedimento e praticados todos os atos na 
Plataforma Eletrónica Acingov, no endereço eletrónico https://www.acinqov.pt;
- Que nos termos do disposto no n.° 1 do artigo 67.° do CCP, o Júri do Concurso com

[...]

O preço base para a referida aquisição de bens será de 40.000,00 € (quarenta mil euros) para 
o Lote 2 - Baixa Tensão Especial (BTE), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, e de 100.000,00 
€ (cem mil euros) para o Lote 3 - Média Tensão (MT), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, o 
que perfaz um valor total de despesa de 140.000,00 € (cento e quarenta mil euros), acrescido 
de IVA à taxa legal em vigor, valor fixado de acordo com as regras do artigo 47.° do Código dos 
Contratos Públicos.
Tendo em conta que a referida despesa terá incidência em mais do que um ano económico, 
estamos perante despesa plurianual nos termos da alínea b) do artigo 3.° da Lei n.° 8/2012, de

[...]

DDE - N° 04 - Proposta de Deliberação do Presidente da Câmara, que no seguimento de 
uma informação do Chefe da Divisão de Desenvolvimento Económico, datada de 20 de maio de 
2020, remete para ratificação do órgão executivo, o seu despacho de 21 de maio de 2020, que 
aprovou o donativo no montante de 3.507,46€ (três mil quinhentos e sete euros e quarenta e 
seis cêntimos), atribuído pela EDP, na sequência de uma proposta adicional de 
extensão/ampliação do projeto por um período de 6 meses, no âmbito da candidatura ao 
Programa EDP Tradições, designada por Projeto "Esparteiros - Artes de Entrelaçar - 2a Fase.